
 
บทที่  5 

สรุปผลการศึกษา  และขอเสนอแนะ 
 
 
  การศึกษาเรื่องปญหาของผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหม  ในดานภาษีเงินไดนิติ
บุคคลและภาษีมูลคาเพิ่ม   มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาปญหาของผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหม            
ในดานภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิม     โดยมีขอบเขตการศึกษาปญหาภาษีเงินไดนิติ
บุคคล  ในดานการรับรูรายได  คาใชจาย  สินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของ  และศึกษาปญหา
ภาษีมูลคาเพิ่ม  ในดานการรับรูรายไดที่เกิดภาษีขาย  ฐานภาษี  และภาษีซ้ือ  ที่เกิดขึ้นจากความ
แตกตางระหวางการจัดทําบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี  กับการปฏิบัติตามหลักเกณฑทางภาษีอากร 
  การศึกษาครั้งนี้ทําโดยใชแบบสอบถามสงทางไปรษณียไปยังผูทําบัญชีที่ขึ้น
ทะเบียนตอสํานักงานพัฒนาธุรกิจการคาจังหวัดเชียงใหม    โดยสุมตัวอยางผูทําบัญชีจํานวน  278  
คน  จากจํานวนทั้งหมด  1,000  คน  ซ่ึงการเลือกกลุมตัวอยางนั้นจะแบงเปน  2  ระดับ  คือแบงตาม
สัดสวนคุณวุฒิการศึกษาที่ขึ้นทะเบียนผูทําบัญชี  และแบงตามสัดสวนภูมิลําเนาที่แจงไวกับ         
สํานักงานพัฒนาธุรกิจการคาจังหวัดเชียงใหม 
  ผลการสงแบบสอบถามไปยังกลุมตัวอยางจํานวน   278  คน   ปรากฏวามี
แบบสอบถามที่สงกลับคืนมาจํานวน  174  คน  ซ่ึงคิดเปนรอยละ  62.59  ของกลุมตัวอยางทั้งหมด  
จึงนําขอมูลที่ไดมาวิเคราะห  โดยใชคาสถิติ  ความถี่  รอยละ  และคาเฉลี่ยเลขคณิต 
 
สรุปผลการศึกษา 
สวนที่  1  ขอมูลท่ัวไป 
  ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับผูตอบแบบสอบถาม 
  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนเพศหญิง  รอยละ  83.9  และเปนเพศชาย  รอย
ละ  16.1  สวนใหญมีอายุต่ํากวาหรือเทากับ  30  ป  รอยละ  48.9  รองลงมามีอายุชวง  31-40  ป  
รอยละ  33.9  อายุชวง  41-50  ป  รอยละ  14.9  และอายุมากกวา  50  ป  รอยละ  2.3  ระดับ
การศึกษาที่ขึ้นทะเบียนผูทําบัญชีสวนใหญมีวุฒิการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือปริญญาโท  รอยละ  
74.1  และระดับปวส.หรืออนุปริญญา  รอยละ  25.9 
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  ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับการทํางานดานบัญชี 
  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีประสบการณในการทํางานดานบัญชีนอยกวาหรือ
เทากับ  5  ป  รอยละ  37.9  รองลงมา  6-10  ป  รอยละ  35.1  โดยสวนใหญรับทําบัญชีระหวาง       
1-30  ราย  รอยละ  68.4  รองลงมา 31-60  ราย  รอยละ  16.7    สถานภาพในการทํางานสวนใหญ
เปนพนักงานของกิจการ  รอยละ  36.2  รองลงมารับจางทําบัญชีอิสระ  รอยละ  27.60    ประเภท
ธุรกิจที่รับทําบัญชีใหสวนใหญเปนกิจการบริการ  รอยละ  77.0  รองลงมาเปนกิจการคาปลีก  รอย
ละ  52.9  ซ่ึงกิจการที่รับทําบัญชีใหสวนใหญมีลักษณะการขายเปนเงินสด  รอยละ  94.3  รองลงมา
เปนการขายเงินเชื่อ  รอยละ  80.5    มีลักษณะการซื้อสวนใหญเปนเงินสด  รอยละ  92.5  รองลงมา
เปนการซื้อเงินเชื่อ  รอยละ  86.8   
 
สวนที่  2  ปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล 
  ปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลของผูทําบัญชีโดยรวม  พบวา  ผูทําบัญชีมีปญหาภาษี
เงินไดนิติบุคคลในระดับปานกลาง  โดยมีปญหาสูงสุดในดานการรับรูรายได  ซ่ึงมีปญหาระดับ
ปานกลาง  และมีปญหาสูงสุดเกี่ยวกับการโอนทรัพยสิน การใหบริการ หรือใหกูยืมเงิน  ซ่ึงทาง
บัญชีอาจไมคิดคาตอบแทน  หรือคิดคาตอบแทนต่ํากวาราคาตลาด  รองลงมาเปนปญหาดาน           
คาใชจาย  ซ่ึงมีปญหาระดับปานกลาง  โดยมีปญหาสูงสุดเกี่ยวกับรายจายที่กิจการไดจายไปจริงแต
ไมสามารถพิสูจนผูรับเงินไดเนื่องจากไมมีหลักฐาน  หรือมีหลักฐานไมสมบูรณ       และปญหาดาน
สินทรัพย  หนี้สิน และสวนของเจาของ   มีปญหาระดับปานกลาง  โดยมีปญหาสูงสุดเกี่ยวกับการ
บันทึกสินทรัพยจากการเชาซื้อ   
  ปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลจําแนกตามอายุ  พบวา  ผูทําบัญชีในแตละชวงอายุ  มี
ปญหาดานภาษ ีเงินไดนิติบุคคลในระดับปานกลางเหมือนกัน โดยชวงอายุต่ํากวาหรือเทากับ  30  ป  
มีปญหาสูงสุด  รองลงมาเปนชวงอายุ  31 - 40  ป  ชวงอายุ  41 - 50  ป    และอายุมากกวา 50  ป  
ตามลําดับ   โดยผูทําบัญชีสวนใหญมีปญหาสูงสุดในดานการรับรูรายได  ยกเวนผูทําบัญชีที่มีอายุ
มากกวา  50  ป  จะมีปญหาสูงสุดในดานดานคาใชจาย 
  ปญหาภาษเีงินไดนิติบุคคลจาํแนกตามระดบัการศึกษาที่ขึน้ทะเบยีนผูทําบัญชี    
พบวา      ผูทําบัญชีที่มีวุฒิการศึกษาในแตละระดับมีปญหาภาษ ีเงินไดนิติบุคคลในระดับปานกลาง
เหมือนกนั  โดยผูทําบัญชีที่มีการศึกษาระดับ  ปวส. หรืออนุปริญญา  มีปญหาสูงสุด  รองลงมา       
เปนผูทําบัญชีที่มีการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือปริญญาโท  โดยทั้งหมดมีปญหาสูงสุดดานการ      
รับรูรายได 
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  ปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลจําแนกตามประสบการณในการทํางานดานบัญชี  
พบวา  ผูทําบัญชีมีปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลในระดับปานกลางเหมือนกัน  โดยผูที่มีประสบการณ
นอยกวาหรือเทากับ  5  ปมีปญหาสูงสุด    รองลงมาเปนผูที่มีประสบการณ  6-10  ป     ผูที่มี
ประสบการณมากกวา  15  ป  และผูที่มีประสบการณ  11-15  ป    ซ่ึงทั้งหมดมีปญหาสูงสุด
เหมือนกันคือปญหาดานการรับรูรายได  
 
สวนที่  3  ปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม 
  ปญหาภาษีมูลคาเพิ่มของผูทําบัญชีโดยรวม พบวา ผูทําบัญชีมีปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม
ในระดบัปานกลาง   โดยมปีญหาสูงสุดในดานฐานภาษีซ่ึงมีปญหาระดับปานกลาง  มีปญหาสูงสุด
เกี่ยวกับการกําหนดมูลคาฐานภาษจีากการสงออก  กรณีไดรับเงนิตราตางประเทศและมีการขายใน
เดือนที่ความรบัผิดในการเสยีภาษีเกดิขึ้น  ซ่ึงกําหนดใหถือเงินตราไทยที่ไดรับเปนฐานภาษีแตหาก
ยังมิไดมกีารขายเงินตราตางประเทศใหใชอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อในวันทําการสุดทาย
ของเดือนที่ความรับผิดเกิดขึน้เปนฐานภาษ ี  รองลงมาเปนปญหาดานการรับรูรายไดที่เกิดภาษีขาย  
ซ่ึงมีปญหาระดับปานกลาง  มีปญหาสูงสุดเกี่ยวกับการขายสินคา  ซ่ึงจะเกิดความรับผิดมีการสง
มอบสินคา หรือโอนกรรมสิทธิ์ หรือไดรับชําระราคา หรือไดออกใบกํากับภาษกีอนมีการสงมอบ
สินคา    และปญหาดานภาษีซ้ือมีปญหาระดับปานกลาง  โดยมปีญหาสูงสุดเกี่ยวกบัการเฉลี่ยภาษี
ซ้ือของกิจการที่มีเงินไดที่ตองเสียภาษมีูลคาเพิ่มและกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม  

ปญหาภาษีมูลคาเพิ่มจําแนกตามอายุ พบวา ผูทําบัญชีที่มีอายุต่ํากวาหรอืเทากับ  30  
ป  และผูที่มีอายุระหวาง  31 – 40  ป    มีปญหาดานภาษมีูลคาเพิ่มในระดับปานกลาง  โดยผูทําบัญชี
ที่มีอายุระหวาง  31 – 40  ป  มีปญหาสงูสุด  รองลงมาเปนผูที่มีอายุต่าํกวาหรือเทากบั  30  ป    สวน
ผูทําบัญชีที่มีอายุ  41 – 50  ป  และ  ผูที่มอีายุมากกวา  50  ป  มีปญหาภาษีมูลคาเพิม่ในระดับนอย   
โดยผูทําบัญชีที่มีอายุ    41 - 50  ป มีปญหาภาษีมูลคาเพิ่มสูงกวาผูทีม่ีอายุมากกวา 50  ป  โดยผูทํา
บัญชีที่มีที่มีอายุต่ํากวาหรือเทากับ  30  ป   อายุ  31-40  ป  และอายุ  41-50  ป    มีปญหาสูงสุด
เหมือนกนั  คอื  ปญหาดานฐานภาษี  สวนผ ู ที่มีอายุมากกวา  50  ป  มีปญหาสูงสุดในดานการรบัรู
รายได  

ปญหาภาษีมูลคาเพิ่มจําแนกตามระดับการศึกษาที่ขึ้นทะเบียนผูทําบัญชี   พบวา              
ผูทําบัญชี มีปญหาในระดับปานกลาง  โดยผูทําบัญชีที่มีการศึกษาระดับ  ปวส. หรืออนุปริญญา  มี
ปญหาสูงกวาผูที่มีระดับการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือปริญญาโท  และทั้งหมดมีปญหาสูงสุดใน
ดานเดียวกัน  คือ  ปญหาดานฐานภาษี 
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ปญหาภาษีมูลคาเพิ่มจําแนกตามประสบการณในการทํางานดานบัญชี  พบวา  ผูทํา 
บัญชีที่มีประสบการณในการทํางานนอยกวาหรือเทากับ  5 ป   6-10  ป  และมากกวา  15  ป                 
มีปญหาดานภาษีมูลคาเพิ่มในระดับปานกลาง  โดยผูที่มีประสบการณนอยกวาหรือเทากับ  5  ป  
และ   6 – 1 0 ป  มีปญหาสูงสุดเทากัน  รองลงมาเปนผูที่ประสบการณมากกวา  15  ป     สวนผูที่มี
ประสบการณ  11-15  ป  นั้นมีปญหาดานภาษีมูลคาเพิ่มในระดับนอย   ซ่ึงผูทําบัญชีทุกชวง        
ประสบการณตางมีปญหาสูงสุดเหมือนกัน  คือ  ปญหาดานฐานภาษี 
 
อภิปรายผลการศึกษา 

จากการศึกษา  พบวา  ผูทําบัญชีมีปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลในระดับปานกลาง  
โดยมีปญหาสูงสุดในดานการรับรูรายได  เรื่องการโอนทรัพยสิน  การใหบริการ หรือใหกูยืมเงิน  
ซ่ึงทางบัญชีอาจไมคิดคาตอบแทน  หรือคิดคาตอบแทนต่ํากวาราคาตลาด  แตทางภาษีเจาพนกังานมี
อํานาจประเมินคาตอบแทนตามราคาตลาดในวันที่โอน  รองลงมาเปนปญหาดานคาใชจาย  เกี่ยวกับ
รายจายที่กิจการไดจายไปจริงแตไมสามารถพิสูจนผูรับเงินไดเนื่องจากไมมีหลักฐาน  หรือมี
หลักฐานไมสมบูรณ    และปญหาดานสินทรัพย  หนี้สิน และสวนของเจาของ เกี่ยวกับการบันทึก
สินทรัพยจากการเชาซ้ือ  ทางบัญชีใหบันทึกราคาเงินสดผลตางถือเปนดอกเบี้ยจายรอตัดบัญชี  แต
ทางภาษีใหบันทึกเปนมูลคาสินทรัพยทั้งหมด   
  ผลการศึกษาครั้งนี้สอดคลองกับผลการศึกษาของ  เดือนเพ็ญ  ธเนศราภา  (2544)                
ในหัวขอเรื่อง  การวิเคราะหประเด็นความผิดที่ตรวจพบจากการออกหมายเรียกตรวจสอบภาษี             
เงินไดนิติบคุคล  ของสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงราย    ในสวนของปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล  
ซ่ึงพบวา  จากการตรวจสอบพบประเด็นความผิดที่เกิดขึ้นซํ้าๆ กันสวนใหญไดแก  การรับรูรายได
ไวไมถูกตองเปนสาเหตุใหแสดงยอดรายรับไวขาดหรือต่ํากวาความเปนจริง  การใหกูยืมเงินโดยไม
มีคาตอบแทน  และการนํารายจายซึ่งมิใชรายจายเพื่อหากําไรของกิจการมาเปนรายจายในการ
คํานวณกําไรสุทธิ  และผลการศึกษาครั้งนี้ยังสอดคลองกับผลการศึกษาของ  อนันต     บุญประเทือง  
(2538)  ในหัวขอเรื่อง  ปญหาที่ตรวจพบในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  ซ่ึงพบวามีปญหาการ
แสดงรายไดต่ํากวาความเปนจริง  การนํารายจายตองหามตามประมวลรัษฎากรมาหักเปนคาใชจาย 
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ขอคนพบในการศึกษา 
จากการศึกษา   พบวา  ผูทําบญัชีที่มีอายุนอยจะมีปญหาภาษีเงินไดนิติบคุคลมาก 

กวาผูที่มีอายุมาก และผูทําบัญชีที่มีระดับการศึกษานอยจะมีปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษี         
มูลคาเพิ่มมากกวาผูที่มีระดับการศึกษาสูง  โดยผูทําบัญชีสวนใหญมีปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลดาน
การรับรูรายได  และมีปญหาภาษีมูลคาเพิ่มดานฐานภาษี 

 
ขอเสนอแนะ 

1. ดานภาษีเงินไดนิติบุคคล 
  การจัดทําบัญชีของผ ู ทําบัญชี  หากพบรายการคาใชจายใดซึ่งถือเปนรายจาย
ตองหามทางภาษีอากร  ผูทําบัญชีควรบันทึกบัญชีแยกจากรายการปกติ    เพื่อสะดวกตอการ
ปรับปรุงกําไร/ขาดทุนสุทธิทางบัญชีใหเปนกําไรสุทธิทางภาษีในแบบแสดงรายการ  ภ.ง.ด.50  ซ่ึง
ยื่นตอ กรมสรรพากรไดอยางถูกตอง 

2. ดานภาษีมูลคาเพิ่ม 
ผูทําบัญชีมีปญหาสูงสุดเกี่ยวกับการกําหนดมูลคาฐานภาษีจากการสงออก กรณีได 

รับเงินตราตางประเทศและมีการขายในเดือนที่ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึ้น  ซ่ึงกําหนดใหถือ
เงินตราไทยที่ไดรับเปนฐานภาษี  แตหากยังมิไดมีการขายเงินตราตางประเทศใหใชอัตราถัวเฉล่ียที่
ธนาคารพาณิชยรับซื้อในวันทําการสุดทายของเดือนที่ความรับผิดเกิดขึ้นเปนฐานภาษี  ดังนั้น              
การปฏิบัติงานของผูทําบัญชีควรแนะนําใหผูประกอบการทราบเกี่ยวกับวิธีการจัดเก็บเอกสาร
หลักฐานในการสงออก    การรับชําระเงิน  และการแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ  และสงมอบให
ผูทําบัญชีเพื่อจัดทํารายงานภาษีขายและยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มไดอยางถูกตอง 

3. ดานกรมสรรพากร 
  ปญหาตาง  ๆ  ที่ เกิดขึ้นของผูทํ าบัญชีในด านภาษี เงินไดนิติบุคคล   และ
ภาษีมูลคาเพิ่ม  นั้น  ลวนมีสาเหตุมาจากวิธีการปฏิบัติที่แตกตางกันของมาตรฐานบัญชีกับประมวล
รัษฎากร   ดังนั้น  กรมสรรพากรควรจัดใหมีการอบรมใหแกผูทําบัญชีในเรื่องความแตกตางของ
หลักเกณฑตามมาตรฐานบัญชีกับหลักเกณฑทางภาษีอากร  และควรอบรมเกี่ยวกับกฎหมายภาษี
อากรที่มีการปรับปรุง   เปล่ียนแปลง  เพิ่มเติม อยางสม่ําเสมอ  อีกทั้งกรมสรรพากรยังควรจะ
ทําการศึกษาลักษณะธุรกิจแตละประเภทอยางละเอียด   เพื่อกําหนดเกณฑการรับร ู รายไดและ
หลักเกณฑ            คาใชจายใหเหมาะสมตามความเปนจริงและเปนไปตามสถานการณปจจุบัน   
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4. ดานผูทําบัญชี 
  จากการศึกษา  พบวา  ผูทําบัญชีที่มีอายุและประสบการณนอยจะมีปญหามากกวา
ผูที่มีอายุและประสบการณมาก  ดังนั้น  ผูทําบัญชีจะตองหมั่นศึกษาหาความรูดวยตนเอง  ถึงแมนวา
จะตองเขารับการอบรมตามเงื่อนไขตามกฎหมาย  ผูทําบัญชีก็ควรจะหมั่นศึกษาหาความรูจากตํารา  
เอกสารตาง ๆ  เพื่อเพิ่มความแมนยําในการจัดทําบัญชีใหถูกตองตามมาตรฐานบัญชี  และยัง
สามารถปรับปรุงกําไร/ขาดทุนสุทธิทางบัญชีใหเปนกําไร/ขาดทุนสุทธิทางภาษีในแบบ ภ.ง.ด.50  
ไดอยางถูกตอง   หรือหากมีขอสงสัยเกี่ยวกับบัญชีและภาษี  ควรขอคําแนะนํากับผูที่เชี่ยวชาญตาง ๆ  
ทั้งในหนวยงานของตนเอง  หรือหนวยงานกรมสรรพากร  ซ่ึงในปจจุบันทางกรมสรรพากรก็มีการ
ใหบริการสอบถามปญหาภาษีอากรผานทางโทรศัพท  และทางเว็บไซต   ดวย 

5. ดานผูสอบบัญชีรับอนุญาตหรือผูสอบบัญชีภาษีอากร 
  ผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากรควรเพิ่มบทบาท  โดยเปนผูให        
คําแนะนําเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามมาตรฐานบัญชีใหถูกตอง  รวมทั้งสามารถใหคําแนะนําแก         
ผูทําบัญชีเกี่ยวกับรายการที่ตองทําการปรับปรุงในการยื่นแบบเสียภาษี 
 
ขอจํากัดในการศึกษา 
  1.  การศึกษาในครั้งนี้ไดสงแบบสอบถามไปยังกลุมตัวอยางผูทําบัญชีจํานวน  278  
คน  แตไดรับแบบสอบถามกลับคืนเพียง  174  คน  คิดเปนรอยละ  62.59  ของกลุมตัวอยางทั้งหมด 
  2.  การกําหนดขนาดกลุมตัวอยางในครั้งนี้มาจากจํานวนประชากรผูทําบัญชีที่ขึ้น
ทะเบียนตอสํานักงานพัฒนาธุรกิจการคาจังหวัดเชียงใหม  ณ  วันที่  30  พฤศจิกายน  2547  จํานวน  
1,000  คน  แต  ณ วันที่  30  มิถุนายน  2549  จํานวนประชากรผูทําบัญชีไดเพิ่มขึ้นเปน  1,257  คน
(สํานักงานพัฒนาธุรกิจการคาจังหวัดเชียงใหม ณ วันที่  30  มิถุนายน  2549)  ซ่ึงเปนจํานวนที่        
เพิ่มขึ้นหลังจากสงแบบสอบถามไปแลว 
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